

Obronny ruch przeciw głupotom w fizyce

Uwaga, fizycy - naukowcy pracownicy i działacze w dziedzinie fizyki!

Przyszła pora, żeby wyrzucić z teoretycznej fizyki istniejące w niej głupoty. Nie wiecie, jakie to są głupoty? Zapoznajcie się z [załącznikiem](#) do tego listu.

Przyszła pora wyrzucić z fizyki niszczące ją teorie i zamienić je na już istniejącą konstruktywną teorię pola, która jest przedstawiona na <http://www.pinopa.republika.pl/> i <http://www.pinopa.narod.ru/>.

Weźcie tę sprawę w swoje ręce. Jeśli wy tego nie zrobicie, zrobią to polityczni i państwowi działacze.

Pomyślcie, co się stanie, jeśli pozostaną oni bez waszej pomocy.

Wszystkiego dobrego - życzy autor teorii pola, Bogdan Szenkaryk "Pinopa"

(Proszę, przekażcie ten list fizykom waszej jednostki naukowej.)

Rozpowszechniajcie treść [załącznika](#) wszędzie, gdzie to możliwe. Ale szczególnie rozpowszechniajcie tam, gdzie mogą z nim zapoznawać się fizycy. "Naukowe matolectwo" powinno być przedstawiane tam, gdzie ono istnieje, czyli w świecie, w którym żyją i obracają się fizycy, czyli w szkołach wyższych i innych zakładach naukowych. Bo jedynie ujawnianie tego matolectwa może doprowadzić do tego, że zniknie ono ze świata fizyki "na zawsze i ze sromotą".

Wszyscy, którzy dotychczas hołdowali "najbardziej genialnej teorii", powinni zastanowić się nad przebudową swojego własnego wizerunku umysłowego.

Zapoznajcie się z "Apelem do uczciwych ludzi" - <http://swobodna.energia.salon24.pl/98516,apel-do-uczciwych-ludzi> .

W ramach Obronnego Ruchu Fizyki [informację](#) o istniejącej sytuacji w teoretycznej fizyce otrzymała [Sejmowa Komisja Edukacji, Nauki i Młodzieży](#). Ta sama [informacja](#) została wysłana "do wiadomości" kierownikom ważnych instytucji naukowych w Polsce.

O potrzebie naprawy fizyki teoretycznej zostali poinformowani [deputowani rosyjskiej Dumy Państwowej](#), którzy działają w "komitecie ds nauki" oraz [Akademy](#) Oddziału Nauk Fizycznych Rosyjskiej Akademii Nauk.

Temat: **Sprawa teoretycznej fizyki**

Szanowni Panowie Profesorowie, Prof. Kazimierz Stepień, Prof. Maciej Zabel, Prof. Henryk Górecki, Przewodniczący i Wiceprzewodniczący Rady Nauki przy Ministerstwie Nauki i Szkolnictwa Wyższego, kst@astrouw.edu.pl mazab@hist.am.wroc.pl henryk.gorecki@pwr.wroc.pl

W związku z działalnością Rady Nauki informuję Panów, że powstała możliwość, aby teoretyczna fizyka mogła wyjść z wieloletniego kryzysu. Tę informację przekazuję do wiadomości kompetentnym ludziom w Polsce i w innych krajach, gdzie mogę przesłać ją w języku rosyjskim. Bo zagadnienie ma światowy wymiar i jedno państwo samotnie go nie rozwiąże. Ale tak się składa, że Polska może przewodzić w rozwiązaniu tego problemu.

Uprzejmie proszę, zapoznajcie się z zagadnieniem i podejmijcie odpowiednie decyzje. Działając, rozpocznijcie "Obronny Ruch Fizyki".

Uwaga, fizycy - naukowcy pracownicy i działacze w dziedzinie fizyki! Przyszła pora, żeby wyrzucić z teoretycznej fizyki istniejące w niej głupoty. Nie wiecie, jakie to są głupoty? Zapoznajcie się z [załącznikiem](#) do tego listu.

Przyszła pora wyrzucić z fizyki niszczące ją teorie i zamienić je na już istniejącą konstruktywną teorię pola, która jest przedstawiona na <http://www.pinopa.republika.pl/> i <http://www.pinopa.narod.ru/>, albo na jeszcze lepszą, jeśli taka się znajdzie.

Weźcie tę sprawę w swoje ręce. Jeśli wy tego nie zrobicie, zrobią to polityczni i państwowi działacze. Pomyślcie, co się stanie, jeśli pozostaną oni bez waszej pomocy.

Wszystkiego dobrego - życzy autor teorii pola, Bogdan Szenkaryk "Pinopa"

(Proszę, przekażcie ten list fizykom waszej jednostki naukowej.)

List do Akademików i Profesorów fizyki